

НАЙВИЩИЙ СУД ПРИЗНАЄ НЕГРАМПРАВО НА „СИДЯЧИЙ СТРАЙК” ПРОТИ СЕГРЕГАЦІЇ

В БІРМІНГЕМІ ШКІЛЬНА ВЛАДА ЗВІЛЬНИЛА ЗІ ШКІЛ 1,100 НЕГРИТЯНСЬКИХ ДІТЕЙ

Вашингтон. — Найвищий Суд ЗДА надав 20-го травня рішення про те, що міська управа не має права карати негритянське населення за те, що воно відстоювало за допомогою «сидячого страйку» проти расового обмеження в ресторанах або кафе-терміях. Суд вирішив, що коли власник ресторану відмовляється обслуговувати негритянське населення, то він діє тому так, що в місті обов'язують стейтної сегрегаційної застави, і тому його вчинки не є його приватною справою, тільки порушенням федеральної конституції, яка забезпечує однакою права для всіх громадян без огляду на расу і релігію. Це рішення Найвищого Суду має велике значення, бо воно відноситься не тільки до тих 28-ох негрів і трьох білих студентів, які були засуджені за сидячі страйки в Алабамі, Луїзіані, Північній і Південній Кароліні, але і до всіх інших, які були покарані за подібну «провадку», але до їх апелій ще не є вирішені. Досі Найвищий Суд виступав проти сегрегаційних актів стейтної влади або міської управи, і рішення цього суду з 20-го травня поглинило сегрегаційні процеси і за ті приватні підприємства, які мають рахуватися із стейтними або міськими законами. Це рішення Суду заохочує негритянське населення до дальших демонстрацій і страйків в обороні своїх прав та проти расових обмежень не тільки в ресторанах, але і в інших публічних місцях. І так в Грінсборо, Північна Кароліна, заарештовано десятки мурнів за те, що протестували проти не допущення їх до ресторанів і кім, які є приватними тільки для білих. Демонстрації в Грінсборо продовжувалися і вночі з понеділка на вівторок, число заарештованих студентів збільшилося на 80. Негритянські протестувальні свяченіки підтримують змагання до скасування расового обмеження в ресторанах і кім.

20-го травня шкільна рада в Бірмінгемі в Алабамі звільнила із шкільного навчання 1100 негритянських учнів за те, що вони брали участь в протисегрегаційних демонстраціях минулого тижня. Зараз після того керівник протисегрегаційного руху розділив 4 000 летючих домогачок, що всі інші учні негритянського походження, на знак протесту проти зарадження шкільної ради не відвідували шкіл. В Бірмінгемі с майже 32 000 учнів негритянського походження. Деякі провідники мурнів заявляють, що рішення шкільної влади спричинить нові масові демонстрації проти расової окремішності. Шкільна влада вирішила, щоб діти у віці понад 16 років були покарані заборобою дальшого навчання в школах, а молодші діти мали б тепер не ходити до школи, але під час шкільних ферій мусіли б доповнити замедбаний матеріал. Провідник негрів д-р Мартін Кінг заявив, що негри не будуть бойкотувати школи, і що не будуть відновлювати демонстрацій, бо вони чекають на здійснення умови з близької в справі скасування расової сегрегації в деяких ділянках. Проти виключення учнів із шкіл негри мають внести скарги до суду. І адвокати вже підготували аргументи до неї, вказуючи на те, що учнів виключили із шкіл без переслухання. Найвищий Суд ЗДА, між іншим, вирішував справу засуду шістьох негритянських хлопців із Саванна в Джорджії за те, що вони не послуухали поліцїста та не прийняли грати в баскетбол в парку для білих. Вони були покарані гривнюю від 100 до 125 доларів або тюрмою від 5-ох до 6-ох місяців в'язниці. Головиний судя Воррен сказав, що вони мали право не послуухати поліцїста, який здійснював незаконну расову дискримінацію.

Плянують ще один лет астронавта в програмі „Меркурій”

Кейн Канаверал, Флориди. — Представник Аеронавтичної і Космічної Адміністрації Христопер С. Крафт заявив після лету астронавта Купера, що обговорюється можливість ще одного лету в проєкті Меркурій, який мав би тривати повних шість днів, бо це дало б багато потрібних відомостей до здійснення дальших програм Джемінай та Аполло, згідно з яким мали б астронавти зустрічатися підчас летів довола Землі і летіти до Місяця. Директор Космічної Агенції Джеймс Е. Веб заявив, що лет Купера з останніми в програмі Меркурій. Совєтський астронавт мас за собою вже 64 обліти довола Землі, а ЗДА тільки 22, новий лет довола Землі, що тривав би шість днів, змоглив би американським астронавтам похвалитися 92 облітами. Перший лет із астронавтами в проєкті Джемінай буде аж при кінці 1964-го року і тоді ЗДА не мали б нагоди похвалитися своїми успіхами, коли б вже не було дальших летів в проєкті Меркурій. Крафт заявив, що кабіна „Віра УІТ“ в якій летів Купер, могла б видержати 92 летів бутин в космосі повних 6 днів. Але ця справа ще не с вирішена, бо і такі фахівці, які гадають, що не с потрібний ще один лет в проєкті Меркурій.

Голова Республіканського Комітету
домагається в'яснення в справі Нуби

Вашингтон. — Голова Республіканського Крайового Комітету, конгресмен Вільям Е. Міллер домагається, щоб президент Кеннеді здійснив проблему Куби, бо ширяться вістки про те, що СРСР розбудовує на Кубі велику морську базу. Конгресмен Міллер домагається також вяснити, чи це правда, що американці планують залишити свою морську базу на Кубі — Гвантанамо. Демократичний члн в Сенаті Роберт Г. Гомфрі з Мічсигану оскаржує конгресмена Міллера в, тому, що він піднімає зловістиї

РІЧНІ НАРАДИ ГОЛОВНОГО УРЯДУ УНСОЮЗУ ПОЧАЛИСЯ НА „СОЮЗІВЦІ“

В першому дні нарад Головного Уряду УНСоюзу вислухав звіти Головного Екзекутивного Комітету і Головної Контрольної Комісії

Союзна, Кергокон. — У понеділок 20-го травня цього року Головний Уряд Українського Народного Союзу очолював на цій оселі свої звичайні річні наради, які тривають упродовж тижня та на порядку яких є звіти з діяльності за минулий рік про розробку і стан організації, обговорення тих звітів та рішення, ухвалені як намірами далішої діяльності для добра УН-Союзу, української спільноти ЗДА і Канаді та для тих країн і українського народу. Нарадає беруть участь всі члени Головного Екзекутивного Комітету, Головної Контрольної Комісії та Головної Ради: головний предсідник Іосиф Лісогір, заступники гол. предсідника Інж. Степан Уропась, і Анна Герман, голов. секретар д-р Ярослав Падох, головний касир Роман Любодія, — головні контролери д-р В. Галан, інж. В. Оссар, дир. Петро Пуцик, Іван Кокоський, Іван Іванчук, — головні радні Богдан Зорич, Богдан Мельничук, Ярослав Гук, Тарас Іпінкула, Дмитро Шигагала, касир В. Гусяр, Андрій Жабзюла, Анна Чоник, Іван Оженинський, Олена Олекс., Олена Олійниченко, Микрон Куроась, Марія Демидчук, Олена Шоттрін і головний редактор „Свободи“ Актін Драган.

ЧАС ВЕЛИКОЇ ЗАГРОЗИ

Наради почалися згідно з програмою точно о 9 г. Раніше у бібліотечній залі Гостиниці. Відкриття їх головний предсідник Іосиф Лісогір, вітаючи прихильних та стверджуючи, що впродовж минулого року УНСоюз добився нових поважних успіхів в усіх трьох ділянках своєї активності: організаційній, фінансовій і видавничій — культурній. Але разом з тими успіхами були поважні труднощі. Все це буде предметом уважного розгляду на цих нарадах та на тлі загального положення двох країн, ЗДА і Канади. Відбуваючи ці наради, Головний Уряд УНСоюзу повинен мати на увазі ту велику загрозу, яку становить для нашого народу і наших країн цароподібний рабовласницький комунізм — московський імперіалізм. В боротьбі проти цього імперіалізму наш народ, а з ним і УНСоюз, стоїть у першій лінії, — закінчив свої вступні зауваги головний член Іосиф Лісогір.

На його заклик учасники наради повстали з місць і хвилиною мовчання вшанували пам'ять всіх членів УНСоюзу, які впродовж звітового часу відійшли у вічність. Зокрема вшанувало повстанням з місць і мовчанкою пам'ять померлого у звітовому часі 1-го головного редактора англономовного тижневика Степана Шумейка та померлих давніше основних політиків „Свободи“ і Українського Народного Союзу о Глигорія Грушкю й д-ра Луку Машугу, найвідатніших та найбільш заслужених редакторів „Свободи“ у 70-річчя якої відбуваються ці наради.

рі УНСоюзу, але беруть участь в усіх нарадах Гол. Екзекутивного Комітету та спільно виносять рішення і відповідають за працю і стан організації. Інж. Степан Куроась звітнував головню про стан УНСоюзу в терені та про

Звіт гол. секретаря д-ра Ярослава Падеха

Головний секретар УНСоюзу, д-р Ярослав Падох, подав основний звіт з організаційного стану і діяльності, характеризуючи поодинокі етапи праці. Учасники наради мали приготовані раніше і наруктовані статистичні дані. І звіт виходить, що в звітовому році УНСоюз здобув 4 092 нові члени на загальну суму забезпечення \$ 414 000, але в тому ж часі втрачено 3,871 члена, отже чистий прибуток УНС в членстві вносить 222 члени. Звітodawець подав у дальшому докладні дані та пояснення до кількості прирідження нових членів у поодиноких місцях, назвав найбільш успішних організаторів та відзначив досягнення поодиноких Відділів й Округ. Він далі з'ясував ріст УНСоюзу за останні десять років, подав загальне зіставлення членів та сум їхнього забезпечення в поодиноких класах, в поодиноких стейтах ЗДА та провінціях Канади і в поодиноких Відділах. Д-р Ярослав Падох назвав усіх тих заслужених діячів УНСоюзу, що

свою репрезентативні у ініціативну діяльність. П-ні на Герман зокрема зупиня на веденій нею переможності це більшість над членами старшими ком.

Д-р Ярослав Падох

померли у звітовому часі, дальшому визначив і з'ясував головні ділянки працюючого ним організаційного відділу: саму організаційну активність, внутрішню працю канцелярії та інформаційну і пропагандивну діяльність. На закінчення звіту д-р Падох подав заваги і рекомендації на майбутню організаційну роботу.

Привітання проф. д-ра Вол. Кубійовича

Звіт головного підприємця Й. Лисогора: Рік великих успіхів і деяких розчарувань

Після схвалення порядку нарад приступлено до звітів членів Головного Екзекутивного Комітету, що їх започаткував гол. президент Йосип Лисогір, звітуючи загальною про розвиток і стан УНСоюзу в усіх ділянках його активності та стверджуючи на початку, що звіттовий рік можна уважати роком великих успіхів, але і деяких розчарувань. Великі організаційні успіхи досягнено в першій половині того року, в часі перед 25-ою Конвенцією УНСоюзу, яка відбулася в травні 1962 року, але ці успіхи зменшилися і принесли деяке розчарування після Конвенції. Тим не менше сумарично рік був успішний і УНСоюз зробив важливий крок уперед. Упродовж року здобуто 4 100 членів та збільшено організацію до понад 82 000 членів. Загальна сума забезпечення членів збільшилася до понад 79 мільйонів доларів. Якщо мова про стан майна УНСоюзу, то воно вже в перших місяцях цього року переступило 27 мільйонів доларів. Прибутки від інвестицій фондів вносили в звіттовому часі перебіско 3,55 відсотка. Крайній розвиток виказує також Видавництво „Свобода”, обороти якого в звіттовому часі вносили 267 000 доларів та Союзівки, обороти якої в тому ж часі вносили 231 000 дол. Очевидно, що також в розвитку Видавництва і Союзівки були деякі труднощі і розчарування. Праця Культурної Комісії у звіттовому часі обмежувалася головню до завершення підготовки першого тому англомовної Енциклопедії Українознавства. Український Народний Союз та його члени і відділи грали також в звіттовому часі повнозначну роллю в нашому громадському житті та двигали його головний тягар. На закінчення свого звіту гол. президент Й. Лисогір ствердив, що хоч в поодиноких випадках і в поодиноких ділянках праці УНСоюзу в звіттовому часі і були деякі розчарування, то тим не менше минулий рік був одним із найкращих і найбільш успішних в історії УНСоюзу.



Носип Лисогір

ництва і Союзівки були деякі труднощі і розчарування. Праця Культурної Комісії у звітному часі обмежувалася, головню до завершення підготовки першого тому англійської Енциклопедії Українознавства. Український Народний Союз та його члени і віддали грали також в звітному часі поважну роль в нашому громадському житті та дивляти його головний тягар. На закінчення свого звіту гол. предсидки І. Лисогір ствердила, що хоч в поодиноких випадках і в поодиноких ділянках праці УНСоюзу в звітному часі і були деякі розчарування, то тим не менше минулий рік був одним із найкращих і найбільш успішних в історії УНСоюзу.

**Звіти заступників гол. председателя
інж. Степана Куропася й Анни Герман**



Степан Куропась



Анна Герман

Заступники гол. предсідни- п-ні Анна Герман не с затру-
ка — ішж Степан Куропась і нені постійно в гол. канцеля

У ТУРЕЧЧИНІ ВІДБУЛАСЬ НЕВДАЧНА СПРОБА ВІЙСЬКОВОГО БУНТУ

Анкара. — В минулий по-неділок 20 травня ц. р. — за середньо-східним часом це був вже вівторок 21 травня, — відбулася в столиці Туреччини невдача спроба військового перевороту. Ту спробу очолював колишній командант військової академії, полк. Талір Айдемір, який вже раз пробував скинути теперішній режим військовим бунтом 22-го лютого минулого року. Тоді його і 68 інших старшин видавлено з армії. В наслідку рішення парламенту полк. Талія Айдеміра звільнено тоді з в'язниці. Тепер, після короткого бою, вірні режимові президента Семалю Гурзеля і прем'єра Ісмета Іноні здавили бунт, при чому названого Талія Айдеміра і його найбільших прибічників арештовано. Збунтовані частини війська, що їх центром була військова академія, захопили на якийсь час анкарське радіо-станцію, з якої повідомили, що влада перейшла в руки „Резолюційного Комітету під проводом Талія Айдеміра“. Радіостанція переходила, мабуть, з рук до рук, бо проголошувалося з неї всяким суперечливі комунікації, поки після довгої мовчанки шеф голівного штабу ту турецьких збройних сил, ген. Чельвет Сунай, повідомив, що бунт здалено і влада знаходиться твердо в руках легального уряду та вірного йому війська. Бунт здалено після того, як турецьке дєлєгство скинуло кілька бомб біля будинку військової академії, а ген. Сунай проголосив ультимат до студентів академії і кількох менших збунтованих частин, щоб вони впровадж піа година вернулися до своїх бараків. При цій нагоді часописи пригадують, що теперішній режим постав також з військового перевороту, що його перерешла армія під проводом генерала Семалю Гурзеля 27 травня 1960 року проти тодішнього режиму президента Селяля Баєра і його „сильного мужа“ прем'єра Адіана Мендереса. Військовики збунтувалися були проти щораз більш диктаторських метод правління Адіана Мендереса та його чисток в армії. В масовому пізнішому прощєнні проти головних членів режиму — прем'єра Адіана Мендереса засуджено на смерть і розстріляно, а президента Селяля Баєра засуджено на в'язничну кару; з уваги на його пізній вік і недугу перенесено його до лікарні. Семаль Гурзель став президентом Туреччини 26 жовтня 1961 за новою конституцією з 9 липня 1961, а прем'єром став колишній президент Туреччини й лідер опозиційної Демократичної партії ген. Ісмет Іноні. Туреччина є членом НАТО і вірним союзником Америки. Ці внутрішні спори не заторкували турецької закордонної політики.

МІНІСТРИ 15-х КРАЇН ЗАХОДУ ПРИЇЗДЯТЬ ДО ОТТАВИ НА НАРАДИ

Оттава. — Державний секретар Дін Раск прибув вже в лондоніло 20-го травня ц. р. то цілі століці Канади на зступні розмови, що попереджують офіційне відкриття конференції Ради Організації Північно-атлантичного пакту (НАТО), яка починається з середу 22-го травня. Дін Раск заявив на вступі, що Рата НАТО є тим форумом, на якому всі члени тієї західної збройної організації повинні „покласти на стіл“ свої розбіжності і вирішувати їх, маючи на увазі спільні цілі, які вимагають єдності західного світу. Державний секретар підкреслив, що на НАТО не слід дивитись виключно лише крізь призму військових проблем, бо цей західний блок повинен бути сильним передусім через свою політичну й господарську єдність. За газетними джерелами, на цій конференції в Оттаві З'єднини Держави займуть примирливу позицію в відношенні до становища Франції в справі атомового озброєння НАТО, як цього хотіла б Британія. Британія бачить, що хотіла б довести до ізоляції Франції, відпалучаючи за недопущення її до Європейської Економічної Спільноти, внаслідку спротиву през. де Голля. З другого боку Франція продовжує той спір з Британією; за протестувала проти призначення англійця на заступника головного команданта збройних сил НАТО, який має стати координатором та керівником всіх справ, зв'язаних з атомовим озброєнням НАТО. Французи бачуть, що запропонували, щоб таким заступником команданта став голландський генерал, а ЗДА прихильються до цього, проєкту. Совіти, стривожені цим поступом збройних дусей Заходу, в останній хвилині намагаються шантажем відстрахити малі членські держави НАТО — Бельгію, Голландію і інші — від участі в атомовому озброєнні.

ГОЛОВНА КОНТРОЛЬНА КОМІСІЯ УНІОЮЗУ



Члени Головної Контрольної Комісії УНСоюзу, сидять відліва направо: Іван Кокольський, дир. Петро Пуцило, голова ГKK-сії д-р Володимир Галан, інж. Володимир Коссар і Іван Іванчук.

відних приміщень для Головної Канцелярії, дальша модернізація книговодства, краще надання адміністрації Видавництва, поширення Культурної Комісії та ін. Поодинокі ділянки стану і праці УНСовоу характеризували уповноважені в цій перейорі далші члени Головної Контрольної Комісії іжж. Володимир Коссар, дир. Петро Пушало, п. Іван Кокотельський та п. Іван Іванчук.

Звітами Головної Контрольної Комісії закінчено 1-йдені річних нарад Головного Уряду Українського Народного Союзу у понеділок 20-го травня, заповідаючи їх продовження на виторок 21-го травня о год. 9-ці ранку.

Звіт гол. секретаря д-ра Ярослава Падеха

Головний секретар УНСО-
юзу, д-р Ярослав Падох, по-
дав основний звіт з організа-
ційного стану і діяльності,
характеризуючи поодинокі е-
тапи праці. Учасники нарад
мали приготувати раніше і на-
друковані статистичні дані. І:
звіту виходить, що в звітво-
му році УНСОюз здобув 4 093
нові члени на загальну суму
забезпечення \$4 014 000, але
з тому ж часі втрачено 3,871
члена, отже чистий прибуток
УНС в членстві виносив 222
члени. Звітодавець подав у
дальшому докладні дані та
пояснення до кількості при-
данія нових членів у пооди-
ноких місцях, назвав най-
більш успішних організаторів
та відзначив досягнення по-
диноких Відділів у Округ.
Він далі з'ясував ріст УНСО-
юзу за останніх десять років,
подав загальні зіставлення
членів та сум їхнього забез-
печення в поодиноких клясах,
в поодиноких стейтах ЗДА та
провінціях Канади і в пооди-
ноких Відділах. Д-р Ярослав
Падох назвав усіх тих заслу-
жених діячів УНСОюзу, що



Д-р Ярослав Падох

померли у звітному часі, і в подальшому визначити і з'ясувати три головні ділянки праці очолюваного ним організаційного відділу: саму організаційну активність, внутрішню працю канцелярії та інформаційну і пропагандистську діяльність. На закінчення свого звіту д-р Падок подав ряд запитів і рекомендацій щодо майбутньої організаційної активності.

Привітання проф. д-ра Вол. Кубійовича

Заїтом гол. секретаря д-ра Ярослав Падюха закінчено передполудневую сесію першого дня нарад Головного Уряду УНСоюзу. Після обіду пополудневую сесію започаткова-ю тим, що гол. преддіння Й. Лисогір привітав запрошеного за залю нарад видатного українського науковця і діяча проф. д-ра Володимира Кубійовича, головного редактора Енциклопедії Українознавства, який від 4 місяців на запрошення УНСоюзу перебу-ває в ЗДА, працюючи в приміщенні „Свободи“ над за-вершенням першого тому ан-глономий Енциклопедії Укра-їнознавства та організуючи підготовку праці над другим томом АЕУ. Проф. д-р Воло-димир Кубійович у своєму слові згадав коротко про свою уже 10-літню співпрацю з УН-Союзом над підготовкою Ан-глономий Енциклопедії Укра-їнознавства, закреслюючи од-ночасно плян праці над дру-гим томом, який повинен по-явитися друком в 1965 році. Проф. д-р В. Кубійович споді-вається, що після того можли-буде видати англійською мо-вою також словникову — гас-лову — частину Енциклопе-дії, яка тепер друкується в українській мові. Загальними завданнями про важність і зна-чення українського і англо-мовного видань Енциклопедії Українознавства та її велику-ролю в розвитку вільної нау-ки закінчив проф. В. Кубію-вич своє слово.

Звіт головного касира Романа Слободяна

Головний касир Роман Слободян подав основний і детальний звіт з фінансового стану і розвитку та господарки УНСоюзу. Розміри тієї активності характеризують факт, що майно УНСоюзу у звіттову часі збільшувалося на дол. 2.682.21 кожного дня, а в цьому 1993 р. воно вже збільшувалося сумою 2.777.77 дол. кожного дня. За висвітленнями головного касира учасники нарад могли стежити на переданих їм надрукованих баготицифрових звітальних актах про прибутки і розходи УНСоюзу та інвестиції його майна. Із звіту виходить, що УНСоюз мав усіх прибутків із членських вкладок, прибутків з інвестицій та приходів Видавництва і „Союззірки“, як із прибутків з різних фондів — 5,871.761.80 дол. Загальні видатки в тому часі становили 2,833.688.03 дол. З кінцем 1992 року майно УНСоюзу становило 26,786.984.58 дол., а з початком 1993 року воно



Роман Слободян

переступило 27 мільйонів доларів. Окремо звітодавець подає зіставлення майна дорослих членів та молодочого департаменту. Закінчив свій звіт п. Роман Слободян загальною характеристикою праці його кеїцеларії та з'ясуванням головних напрямних і цілей господарсько-фінансової активності УНСоюзу.

Звіт Головної Контрольної Комісії

Загальний звіт Головної Контрольної Комісії склав її голова д-р Володимир Галан. Надрукований звіт контролі із відповідними статистичними даними був переданий в руки учасникам нарад, подібно як звіти головного секретаря і головного касира. Характеризуюча загальний стан і активність УНСоюзу, д-р В. Галан іменем Головної Контрольної Комісії, яка пе-реводила контролю двічі у продовж звітового періоду, заявив, що звіти головних е-кзекутивних урядовців з точ-но та відповідають дійсному с-тові. Він запропонував, щоб з-віти були прийняті до відом-ої. На підставі перевірки на-сового й організаційного д-партаментів та В-ва і „Сок-зівни“, Головна Контроль-на Комісія прийшла до цілого-ряду висновків і внісела ряд-рекомендацій задля поліп-шення стану дальшого роз-витку. Між тими рекоменда-ціями з владштування від-даної.

